
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 55 DEL 23/06/2022/Area Economico Finanziaria

N. 279 DEL 23/06/2022 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI  ROGITO  2
SEMESTRE  2021  IN  FAVORE  DEL  SEGRETARIO  COMUNALE
DOTT. ENRICO SPALLINO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



COPIA 

COPIA 
COPIA 

 che

COPIA 
COPIA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso che:

- l’art. 10, comma 1, del D.L. n. 90/2014, convertito in L. n.114/2014, recante “Abrogazione
dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e abrogazione della ripartizione
del provento annuale dei diritti di segreteria”, ha abrogato l’art. 41, quarto comma, della
Legge 11 luglio 1980, n. 31 cancellando in tal modo le precedenti percentuali di ripartizione
fra Comune e Segretario dei diritti di rogito;

- contestualmente  l’art.  10,  comma  2,  del  D.L.  90/2014  ha  sostituito  il  precedente  testo
dell’art.  30,  secondo comma,  della  legge  15  novembre  1973 n.  734,  stabilendo  che  “Il
provento  annuale  dei  diritti  di  segreteria  è  attribuito  integralmente  al  comune  o  alla
provincia” escludendo dal riparto sia lo Stato che i segretari comunali;

- pertanto, i diritti di segreteria introitati dopo tale data spettano integralmente al Comune e
non vanno più versati in quota al Ministero dell’Interno o all’ex Agenzia dei Segretari;

- il comma 2-bis del richiamato art. 10, L. 11 agosto 2014, n. 114, stabilisce che “negli enti
locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali
che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune
ai sensi dell’art.30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito
dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1,2,3,4 e 5 della tabella D
allegata  alla  legge  8  giugno  1962,  n.  604,  e  successive  modificazioni,  è  attribuita  al
segretario  comunale  rogante,  in  misura  non  superiore  a  un  quinto  dello  stipendio  in
godimento”;

- in  considerazione  dell’intervenuta  abrogazione  della  ripartizione  fra  gli  Enti  locali  e  i
rispettivi  ufficiali  roganti  va  riconosciuta  al  segretario  l’attribuzione  dell’intera  somma
introitata dal Comune, a condizione, però di non superare l’importo corrispondente ad un
quinto dello stipendio;

- ACCERTATO che :

-  Nel 2°  semestre  2021 e’  stato  stipulato  un  atto  pubblici  dal  Segretario  Comunale  di  €.
2.153,29;

-  Che  i diritti di Rogito  ammontano a   €. 2.153,29 per  il 2° semestre 2021  dell’anno 2021 ;
- Che gli atti stipulati negli anni 2021- rientrano al comma 2-bis del richiamato art. 10, L. 11

agosto 2014, n. 114;
           -    Che l’art. 10 del D.L. n. 90/2014 al comma 2 bis prevede che i diritti di rogito spettano al
segretario  Comunale  rogante,  in  misura  non  superiore  ad  un  quinto  dello  stipendio  annuale  in
godimento a condizione che:

- Il Segretario non abbia la qualifica dirigenziale;
- Il Segretario operi in comuni privi di dipendenti con qualifica dirigenziale
Che occorre pertanto ripartire i diritti di rogito al segretario, dott. Enrico Spallino per il ° secondo
semestre dell’anno 2021  in misura non superiore ad un quinto dello stipendio in godimento;.
Vista la dichiarazione prot.n° 6266 del 22/06/2022 del  Segretario Comunale, ove attesta che la
somma percepita a titolo di diritto di rogito, non supera 1/5 dello stipendio annuo in godimento;
Ritenuto,  quindi,  di  provvedere al  riparto  dei  diritti  di  segreteria  di  rogito riscossi  nel  secondo
semestre  del 2021  in favore del Segretario Comunale Dott. Enrico Spallino;



COPIA W
Dare atto che  la presente determinazione :

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

            IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15

maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n.
127" della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei
servizi anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di
impegni  di  spesa  e  di  liquidazione  e  la  competenza  per  l'adozione  degli  atti  di
amministrazione;

 il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato
con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  158  del  14  novembre  2008  e  successive
modifiche;

 il  provvedimento  n°  02   del  05/05/2022  con  il  quale  il   Vice-Sindaco,  nominato  il
Dipendente  Comunale  Pidala’  Gabriella  (Categoria  C/1)  -  Responsabile  dell’Area
Economico-Finanziaria;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23
e 23 dicembre 2000, n. 30;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento,  rientra nelle specifiche competenze di
questo Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n° 02  del 05/05/2022.

Per i motivi descritti in narrativa,

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati anche se
non materialmente trascritti:

1. Di liquidare i diritti di rogito, così come citato dall’art. 10, comma 2-bis, della Legge
11 agosto 2014 n. 114, riscossi in questo Comune in favore del Segretario Comunale
Dott.  Enrico Spallino,  quali diritti  di rogito la somma  di € 2.153,29 relativi  al  2°
semestre  2021 al  lordo degli  oneri  previdenziale  e  fiscale  obbligatori  per legge  al
capitolo 101201081;

1. Di liquidare la somma di €. €  514,00  per oneri riflessi a carico dell’Ente al capitolo
101201021

2. Di  liquidare  la  somma  di    €.  184,00   per  IRAP  a  carico dell’ente  al  capitolo
101807041;

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

 RAG GABRIELLA PIDALA’



COMUNE DI LONGI

Visti

291

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO 2 SEMESTRE 2021 IN FAVORE DEL SEGRETARIO
COMUNALE DOTT. ENRICO SPALLINO

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 23/06/2022
gabriella pidalà in data 23/06/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 23/06/2022 al 08/07/2022

LONGI,  23/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


